
C O M U N E    D I    S E N O R B Ì
Provincia del Sud Sardegna

ORIGINALE

DETERMINAZIONE
SERVIZIO TECNICO - LAVORI PUBBLICI 

N. 791  del 03-08-2023 
Registro  Generale

N. 116  del 03-08-2023 
Registro del Servizio

Oggetto: Legge regionale 21 febbraio 2023 n.1, art. 10, comma 8 interventi nella 
viabilità di interesse locale e regionale - Bando per l'individuazione delle 
proposte di intervento di cui alla Deliberazione Giunta Regionale n. 21/95 del 
22.06.2023 - LAVORI DI "MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITÀ 
PEDONALE NEI TRATTI DI VIA CARLO SANNA E VIALE 
PIEMONTE". Determina a contrarre per conferimento incarico progetto 
Esecutivo.

Il Responsabile del Servizio Ing. Gian Giuseppe Melis

Ufficio EDILIZIA PUBBLICA

Il Responsabile del Procedimento
  

  



Determinazione SERVIZIO TECNICO - LAVORI PUBBLICI n.116 del 03-08-2023 COMUNE DI SENORBI'

Pag. 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

VISTA la Legge Regionale 13 marzo 2018, n. 8 "Nuove norme in materia di contratti pubblici 
di lavori, servizi e forniture;
VISTO Il Decreto Ministeriale 1 giugno 2001 - "Modalità di istituzione ed aggiornamento del 
Catasto delle Strade ai sensi dell'art. 13 comma 6 del D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992 e successive 
modificazioni e integrazioni."
VISTA la Legge Regionale la Legge Regionale 13 marzo 2018, n. 8 "Nuove norme in materia 
di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

VISTA la Legge Regionale 5 novembre 2018, n. 41 "Modifiche alla legge regionale n. 8 del 13 
marzo 2018;

VISTA la Legge Regionale 11 febbraio 2019, n. 7 "Modifiche alla legge regionale n. 8 del 13 
marzo 2018;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

VISTA la Legge Regionale 9 marzo 2015, n. 5 (Legge finanziaria 2015), che reca disposizioni 
circa i trasferimenti delle risorse agli Enti beneficiari di finanziamenti per la realizzazione degli 
interventi la cui attuazione è regolata mediante provvedimenti regionali (Per i finanziamenti di 
importo inferiore a euro 300.000 l’erogazione della spesa avviene per l’intero importo 
contestualmente all’emissione del provvedimento che autorizza l’erogazione del 
finanziamento);

VISTA la D.G.R. n. 25/19 del 3 maggio 2016, recante direttive per la predisposizione, 
adozione ed aggiornamento dei cronoprogrammi procedurali e finanziari di spesa la cui 
attuazione è regolata mediante provvedimenti regionali L.R. 9.3.2015, n. 5, art. 5, commi 5, 6 e 
7 che modifica e integra le direttive introdotte con la DGR n. 40/8 del 7 agosto 2015;

VISTA la D.G.R. n. 48/23 del 02.10.2018 recante “Direttive per la predisposizione, adozione 
ed aggiornamento dei cronoprogrammi procedurali e finanziari di spesa previsti dall'art. 8, 
commi 5 e 6, della L.R. n. 8/2018. Adeguamento delle precedenti direttive introdotte con le 
D.G.R. n. 40/8 del 7.8.2015 e n. 25/19 del 3.5.2016”;

VISTO l’articolo 10, comma 8 della Legge Regionale 21 febbraio 2023, n. 1, “Legge regionale 
di stabilità” che, autorizza la spesa di € 10.000.000,00, per l’attuazione di un programma di 
interventi nella viabilità di interesse locale e regionale, finalizzato al miglioramento della 
sicurezza stradale e del decoro dei centri abitati della Sardegna;

VISTA la D.G.R . n. 21/95 del 22 giugno 2023, recante “Interventi nella viabilità di interesse 
locale e regionale. Approvazione bando per l’individuazione delle proposte di intervento. 
Legge regionale 21 febbraio 2023 n. 1, art.10, comma 8”, con la quale è stato dato mandato 
all’Assessorato dei Lavori Pubblici, attraverso il competente Servizio Infrastrutture di trasporto 
e Sicurezza stradale, di predisporre la procedura amministrativa per l’individuazione delle 
proposte di intervento a cura degli enti locali;



Determinazione SERVIZIO TECNICO - LAVORI PUBBLICI n.116 del 03-08-2023 COMUNE DI SENORBI'

Pag. 3

DATO ATTO che, con la citata D.G.R. n. 21/95 del 22 giugno 2023, sono stati deliberati, tra 
l’altro, i criteri di ammissibilità, valutazione ed equa distribuzione delle risorse, oltre che lo 
schema di bando e la modulistica sulla quale presentare le istanze;

VISTA la Determinazione Direzione Generale dei Lavori Pubblici - Servizio infrastrutture di 
trasporto e sicurezza stradale (STS) con la quale è stato approvato il Bando pubblico 
denominato “Legge regionale 21 febbraio 2023 n. 1, art. 10, comma 8 - Interventi nella viabilità 
locale e regionale. Bando per l’individuazione delle proposte di intervento” e del relativo 
Allegato 1 “Modulo di domanda”.

RILEVATO che in base alle prescrizioni del bando, in particolare all’art. 5 dell’avviso, questa 
amministrazione può accedere al finanziamento con un progetto finalizzato ad interventi per il 
miglioramento della sicurezza stradale e del decoro dei centri abitati, attraverso opere nella rete 
viaria, precisamente al punto 3. Interventi riguardanti gli spazi destinati alle diverse tipologie 
viarie (carreggiata, marciapiedi, piste ciclabili, parcheggi);

DATO ATTO che l’Ente beneficiario del contributo assume l’impegno a rispettare il 
cronoprogramma procedurale inserito nella scheda di progetto relativa all’intervento proposto;

DATO ATTO che l’ufficio Tecnico ha proceduto alla Redazione del progetto di fattibilità 
tecnico economica per i lavori;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 26/07/2023 con la quale è 
stato approvato il progetto di fattibilità tecnico economica per il "MESSA IN SICUREZZA 
DELLA VIABILITÀ PEDONALE NEI TRATTI DI VIA CARLO SANNA E VIALE 
PIEMONTE”  predisposto dall'Ufficio Tecnico Comunale che prevede interventi per il 
miglioramento della sicurezza stradale ed in particolare della viabilità pedonale, costituto dai 
seguenti elaborati:
ALL. 01 - Relazione tecnico-illustrativa
ALL. 03 - Quadro economico
ALL. 04 - Prima indicazioni per la stesura del PSC
T. 01  - Inquadramento Generale
T. 02 – Stato di fatto 

Identificazione delle aree oggetto dell’intervento
T. 03 – Stato di progetto

Identificazione degli interventi
T. 04 – Particolari tipologici materiali impiegati

DATO ATTO che il progetto conclude in complessivi €. 380.000,00, con la richiesta di 
€.300.000,00 a carico del finanziamento Regionale ed €. 80.000,00 a carico del Bilancio 
Comunale quale somma di cofinanziamento;

CONSIDERATO che con la suddetta deliberazione della Giunta Comunale, sono state 
impartite direttive al Responsabile del Servizio Tecnico, affinchè si proceda con l’invio della 
richiesta di finanziamento alla Regione Sardegna;

DATO ATTO che per ottenere più possibilità di ottenere il finanziamento si vuole procedere 
con il progetto esecutivo, mediante affidamento all’esterno;

PRESO ATTO che non è possibile affidare all'interno del personale della stazione appaltante 
l'incarico per le funzioni tecniche relative alla progettazione esecutiva dell’intervento in quanto non 
compatibili con il normale svolgimento delle altre funzioni d'istituto; 



Determinazione SERVIZIO TECNICO - LAVORI PUBBLICI n.116 del 03-08-2023 COMUNE DI SENORBI'

Pag. 4

VISTO in particolare l’art.1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito, con modificazioni, 
dalla legge n. 120/2020, il quale disciplina le procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e 
forniture sotto;

APPURATO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità

- affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del 
principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;

che, in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del 
d.lgs. 36/2023;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

RITENUTO dover procedere all’affidamento ad un professionista esterno dell’incarico di 
progettazione Definitiva-esecutiva, nonché direzione lavori, contabilità, responsabile della 
sicurezza in ogni sua fase volto a dare attuazione al  progetto “MESSA IN SICUREZZA DELLA 
VIABILITÀ PEDONALE NEI TRATTI DI VIA CARLO SANNA E VIALE PIEMONTE” per un importo 
complessivo pari ad €. 380.000,00;

VISTO l’art. 192 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 che prescrive l’adozione di apposita preventiva 
determinazione a contrarre, indicante il fine che si intende perseguire, il suo oggetto, la forma, le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in conformità alle vigenti norme in 
materia; 

RITENUTO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che: 

 Con la stipulazione del contratto si intende realizzare il seguente fine: affidare il servizio di 
ingegneria riguardante la redazione del Progetto-ESECUTIVA, volto a dare attuazione al  
progetto “MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITÀ PEDONALE NEI TRATTI DI VIA 
CARLO SANNA E VIALE PIEMONTE” per un importo complessivo pari ad €. 380.000,00; 



Determinazione SERVIZIO TECNICO - LAVORI PUBBLICI n.116 del 03-08-2023 COMUNE DI SENORBI'

Pag. 5

 Il contratto ha per oggetto l’affidamento del servizio di incarico professionale per la 
redazione del Progetto DEFINITIVA-ESECUTIVA, nonché direzione lavori, contabilità, 
responsabile della sicurezza in ogni sua fase; 

 Il contratto verrà stipulato sotto forma di scrittura privata mediante sottoscrizione di 
apposito Atto che verrà sottoposta a registrazione esclusivamente in caso d’uso; 

 L’importo del servizio stimato a base gara ai sensi del DM 17 giugno 2016 è pari a € 
10.307,57 oltre € 412,30 cassa previdenza 4% + €.2.358,37 IVA 22% ) per importo 
complessivo pari ad €. 13.078,24; 

 Il contratto sarà aggiudicato conformemente a quanto previsto dall’art.1, comma 2, lett. a) 
del D.L. n. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 120/2020; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;
 La scelta del contraente, considerata l’entità del contratto, verrà effettuata mediante 

affidamento diretto, con invito rivolto a n. 1 operatore con il criterio del minor prezzo; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 3, comma 5, della legge n. 136/2010, ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche 
amministrazioni devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il codice 
identificativo dei singoli affidamenti (C.I.G.), così come attribuiti dall'Autorità di vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta delle stazioni appaltanti;

ATTESO che il Responsabile di Procedimento ha provveduto alla registrazione dell'intervento in 
oggetto presso il sito dell'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici, ottenendo l'attribuzione dei 
C.I.G.: Z523C0CAE2;

DATO ATTO che il CUP assegnato al servizio di progettazione oggetto di affidamento e’: 
C75F23000170006;
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 c. 1 lett. a), n. 2, del D.L. 01.07.2009 n. 78, convertito con 
modificazioni dalla L. 03.08.2009 n. 102, che il programma dei pagamenti conseguenti 
all’assunzione degli impegni di spesa cui si riferisce il presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

DATO ATTO di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto di 
interesse, anche potenziale, come disposto dall’art.6-bis della legge n. 241/90, dall’art. 6 D.P.R. n. 
62/2013 e dal codice di comportamento dell’ente;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147bis del 
D.Lgs. n. 267/2000;

VISTI:
 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il D.Lgs. n. 118/2011;
 il D.Lgs. n. 165/2001;
 il D.Lgs. n. 36/2023;
 lo statuto comunale;
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 il regolamento comunale di contabilità;

Tutto ciò premesso; 

DETERMINA



Determinazione SERVIZIO TECNICO - LAVORI PUBBLICI n.116 del 03-08-2023 COMUNE DI SENORBI'

Pag. 6

DI APPROVARE le premesse e l’intera narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;

DI APPROVARE la procedura di affidamento del servizio di ingegneria riguardante la redazione 
del Progetto ESECUTIVO, per i lavori di “MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITÀ PEDONALE 
NEI TRATTI DI VIA CARLO SANNA E VIALE PIEMONTE” per un importo complessivo pari ad €. 
380.000,00; 

DI APPROVARE la lettera d’invito ed i relativi allegati di gara predisposto dal competente 
servizio, per l’affidamento del servizio specificato in oggetto secondo le modalità stabiliti l’art. 50 
del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie 
di cui all’art. 14 dello stesso decreto;

DI STABILIRE, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che: 
 Con la stipulazione del contratto si intende realizzare il seguente fine: affidare il servizio di 

ingegneria riguardante la redazione del Progetto-ESECUTIVO, volto a dare attuazione al  
progetto “MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITÀ PEDONALE NEI TRATTI DI VIA 
CARLO SANNA E VIALE PIEMONTE” per un importo complessivo pari ad €. 380.000,00; 

 Il contratto ha per oggetto l’affidamento del servizio di incarico professionale per la 
redazione del Progetto DEFINITIVA-ESECUTIVA, nonché direzione lavori, contabilità, 
responsabile della sicurezza in ogni sua fase; 

 Il contratto verrà stipulato sotto forma di scrittura privata mediante sottoscrizione di 
apposito Atto che verrà sottoposta a registrazione esclusivamente in caso d’uso; 

 L’importo del servizio stimato a base gara ai sensi del DM 17 giugno 2016 è pari a € 
10.307,57 oltre € 412,30 cassa previdenza 4% + €.2.358,37 IVA 22% ) per importo 
complessivo pari ad €. 13.078,24; 

 Il contratto sarà aggiudicato conformemente a quanto previsto dall’art.1, comma 2, lett. a) 
del D.L. n. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 120/2020; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;
 La scelta del contraente, considerata l’entità del contratto, verrà effettuata mediante 

affidamento diretto, con invito rivolto a n. 1 operatore con il criterio del minor prezzo; 

DI PROCEDERE, per i motivi in narrativa espressi e stante l'urgenza, all’affidamento diretto del 
servizio in oggetto ai sensi dell'art. 1 co. 2, lett. a) del D.L. n.76/2020 conv. L. n. 120/2020;

DI DARE ATTO che Responsabile Unico del Procedimento è il l'ing. Gian Giuseppe Melis; 

DI PRENOTARE la seguente somma corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate 
stimata a base gara ai sensi del DM 17 giugno 2016  pari a € 13.078,24 (€ 10.307,57 importo netto + 
€ 412,30 cassa previdenza 4% + € 2.358,37 IVA 22%), in carico al cap. 261 art. 1 del bilancio di 
previsione per l'esercizio finanziario 2023/2024; 

DI INVIARE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza;

DI DARE ATTO che la presente determinazione:  
 è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura  

finanziaria a cura del Responsabile del Servizio Economico Finanziario;
 va inserita nel registro delle determinazioni;
 è resa disponibile in formato digitale nel programma atti amministrativi;
 viene trasmessa  in copia all'Albo Pretorio on line, per la pubblicazione;



Determinazione SERVIZIO TECNICO - LAVORI PUBBLICI n.116 del 03-08-2023 COMUNE DI SENORBI'

Pag. 7

 viene pubblicata nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale del 
Comune di Senorbì, secondo le modalità previste nel programma triennale per la trasparenza e 
l'integrità.

Il Responsabile del Procedimento
  

Il Responsabile del Servizio
Ing. Gian Giuseppe Melis

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
Si esprime sul presente atto parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 
267/2000.

Data, 03-08-2023

Il Responsabile del Servizio
Ing. Gian Giuseppe Melis

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
digitale (D.Lgs. 82/2005)


